
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    238

DEL         10 giugno 2022

SETTORE
AFFARI GENERALI

OGGETTO: AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  IDONEI  IN
GRADUATORIE  DI  CONCORSI  PUBBLICI  ESPLETATI  DA  ALTRI
COMUNI  PER  LA  COPERTURA  DI  N.  1  POSTO  DI  ISTRUTTORE
DIRETTIVO  PER  IL  SETTORE  TERRITORIO  DI  DUE  POSTI  DI
ISTRUTTORE TECNICO GEOMETRA PER I SETTORI TERRITORIO E
LAVORI PUBBLICI. ESITO PROCEDURA.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 01.04.2022 è stato approvato  il
Documento  Unico  di  Programmazione  contenente  il  Piano  Assunzionale  del  Fabbisogno  del
Personale (AlI. A) per il triennio 2022/2024 e che lo stesso prevede per l' anno 2022, tra l'altro, le
seguenti assunzioni :
n.  1  Istruttore  Direttivo  Amministrativo  -  Cat.  D,  a  seguito  di  cessazione  per  collocamento  in
quiescenza, da inserire nel Settore Territorio, mediante scorrimento graduatoria concorso pubblico
di altro Ente , ovvero passaggio diretto ex art. 30 del D.Lgs.  165/2001, previo esperimento delle
procedure di mobilità di cui agli art . 34 bis del D. Lgs. 165/200l;
- n. 2 Istruttore Tecnico ( Geometra) - Cat C - da inserire nei Settori Territorio e Lavori Pubblici,
previo  esperimento  delle  procedure  di  mobilità  di  cui  all’ art  34  bis  del  D.  Lgs.  165/200l,
scorrimento di graduatoria concorsuale e subordinatamente concorso pubblico.

Richiamate le deliberazioni della Giunta Comunale:
• n. 251 del 07.12.2012 con la quale si era proceduto all'approvazione del Regolamento Comunale
sull 'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
• n. 52 del 25.02.2020 con la quale si era proceduto alla modifica dell ' art. 63 di tale regolamento
prevedendo  che  tra  le  modalità  di  accesso  venisse  inserito  l'utilizzo  di  graduatorie  a  tempo
indeterminato in corso di validità formate da amministrazioni del comparto funzioni locali, secondo
i criteri e le modalità stabilite nell' approvando allegato C) del suddetto regolamento.

Rilevato  che  l'art.  8  del  citato  allegato  C)  prevede che,  in  alternativa  all'  individuazione  della
graduatoria di altri Comuni, da utilizzare mediante accordo tra le amministrazioni, su disposizione
della  Giunta  Comunale,  il  Responsabile  del  Settore  in  cui  è  inserito  l'ufficio  personale,  possa
pubblicare un avviso di manifestazione d'interesse rivolto ai soggetti idonei collocati al primo posto
utile  in  graduatoria,  successivo  a  quello  del  vincitore,  nelle  graduatorie  in  corso  di  validità,
approvate esclusivamente dai Comuni in seguito all'espletamento di selezioni per la copertura di



posti a tempo indeterminato, di profilo professionale analogo o equivalente a quello che si intende
ricoprire.

Atteso che con la deliberazione n. 67 del 21.04.2022 la Giunta comunale ha espresso la volontà,
quale atto di indirizzo, di dare avvio alla procedura di reclutamento finalizzata all'assunzione di n. 1
Istruttore  Direttivo  Amministrativo  -  Cat.  D  e  n.  2  Istruttore  Tecnico  (  Geometra)  -  Cat  C
autorizzando, a tal fine, il Responsabile del Settore competente alla pubblicazione di un avviso di
manifestazione d'interesse per idonei  in  graduatorie  di  concorsi  pubblici  di  altri  Comuni per la
copertura dei sopracitati posti.

Considerato che in base al combinato disposto dell'art. 3, comma 61, della legge 24 dicembre 2003,
n.  350,  le  amministrazioni  pubbliche  possono  ricoprire  i  posti  disponibili  anche  utilizzando
graduatorie  di  pubblici  concorsi  approvate  da  altre  Amministrazioni,  previo  accordo  tra  le
amministrazioni interessate.

Dato atto che in data 09.03.2022 è stata avviata la procedura di reclutamento del personale con
comunicazione ex art. 34 bis comma l del d.lgs. 165/2001 e s.m.i. per la copertura dei suddetti posti
e che, a seguito di esito negativo della stessa, con propria determinazione n. 153 del 21.04.2022 si è
proceduto alla pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse per idonei in graduatorie di
concorsi pubblici espletati da altri Comuni per la copertura dei seguenti posti:
• n. 1 Istruttore Direttivo Amministrativo - Cat. D da inserire nel Settore Territorio;
• n. 2 Istruttore Tecnico ( Geometra) - Cat C - da inserire nei Settori Territorio e Lavori Pubblici.

Dato  altresì  atto  che  sono  pervenute  entro  i  termini  previsti  dall’ avviso  succitato  le  seguenti
domande:
- n. l Istruttore Direttivo Amministrativo - Cat. D:

1) RAGO Salvatore - Prot. n. 9304 del 26.04.2022
2) CECCHINI Loredana - Prot. n. 9364 de127.04.2022
3) CRAPANZANO Laura - Prot. n. 9366 del 27.04.2022
4) Coco Lucio - Prot. n. 9758 del 02.05.2022
5) GRECO Silvio - Prot.n. 10023 del 04.05.2022
6) CARBONE Guglielmo - Prot. n. 10332 del 09.05.2022
7) STAFFA Antonio - Prot. n. 10354 del 09.05.2022
8) GAMBELLA Simone - Prot. n 10367 del 09.05.2022

- n. 2 Istruttore Tecnico ( Geometra) - Cat C
l) BRANCA Salvatore - Prot. n. 9486 del 28.04.2022
2) PALMIERI Giovanna - prot. n. 9775 del 02.05.2022
3) CASTIGLIA Salvatore Antonino - pro t. n. 10129 del 05.05.2022

Effettuata, conformemente a quanto previsto dall’ art. 8 dell’ allegato C al predetto Regolamento,
apposita istruttoria delle istanze pervenute ai fini della loro ammissibilità.

Dato atto che:
• per  quanto  concerne  la  copertura  del  posto  di  Istruttore  direttivo,  non  possono  essere

ammessi i signori Staffa Antonio e Gambella Simone in quanto risultano collocati in qualità
di idonei in graduatorie approvate da Enti diversi dal Comune e le signore Crapanzano Laura
e Cecchini Loredana in quanto risultano idonee in graduatorie destinate alla copertura di
posti con profili diversi rispetto a quelli oggetti dell’ avviso;

• per quanto concerne la copertura dei posti di Istruttore tecnico Geometra il signor Castiglia
Salvatore Antonino risulta collocato in qualità di idoneo in graduatoria approvata da Ente



diverso dal Comune, e pertanto, come previsto dal regolamento e dall’ avviso, lo stesso non
può essere ammesso alla selezione;

• per  gli  altri  candidati  idonei,  preliminariamente  al  colloquio,  è  stata  effettuata  richiesta
formale ai Comuni detentori delle graduatorie i quali non hanno dato la loro disponibilità a
concederle o comunque non in tempi rapidi e senza oneri a carico dell' ente, e pertanto, in
considerazione dell’urgente necessità di coprire il posto vacante, si ritiene opportuno non dar
corso alla procedura e di dare avvio a quanto stabilito dal Piano Assunzionale in alternativa a
tale modalità di accesso. 

Ritenuto di procedere esclusivamente per il Sig. Branca Salvatore, in possesso dei requisiti richiesti
dall’ avviso  e  acquisita  la  disponibilità  di  utilizzo  della  graduatoria  dal  Comune  di  Buccheri,
all’interno della quale risulta essere presente il candidato.

Ritenuto pertanto opportuno,  ai  sensi  del  succitato art.  8,  nominare la  Commissione così  come
segue:
Presidente: Arch. Mangino Antonella
Membri esperti: Arch. Ardizzone Antonella

  Geom. Costantino Marco
Segretario verbalizzante: Filippi Manuela, ufficio personale.

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze della sottoscritta in qualità di
Responsabile del Settore Affari Generali, in virtù del decreto del Commissario Prefettizio n. 5 del
05.05.2022.

DETERMINA

1) Di  richiamare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo.

2) Di dare atto che:
• per  quanto  concerne  la  copertura  del  posto  di  Istruttore  direttivo,  non  possono  essere

ammessi i signori Staffa Antonio e Gambella Simone in quanto risultano collocati in qualità
di idonei in graduatorie approvate da Enti diversi dal Comune e le signore Crapanzano Laura
e Cecchini Loredana in quanto risultano idonee in graduatorie destinate alla copertura di
posti con profili diversi rispetto a quelli oggetti dell’ avviso;

• per quanto concerne la copertura dei posti di Istruttore tecnico Geometra il signor Castiglia
Salvatore Antonino risulta collocato in qualità di idoneo in graduatoria approvata da Ente
diverso dal Comune, e pertanto, come previsto dal regolamento e dall’ avviso, lo stesso non
può essere ammesso alla selezione;

• per  gli  altri  candidati  idonei,  preliminariamente  al  colloquio,  è  stata  effettuata  richiesta
formale ai Comuni detentori delle graduatorie i quali non hanno dato la loro disponibilità a
concederle o comunque non in tempi rapidi e senza oneri a carico dell' ente, e pertanto, in
considerazione dell’urgente necessità di coprire il posto vacante, si ritiene opportuno non dar
corso alla procedura e di dare avvio a quanto stabilito dal Piano Assunzionale in alternativa a
tale modalità di accesso. 

3) Di procedere esclusivamente per il Sig. Branca Salvatore, in possesso dei requisiti richiesti
dall’ avviso e acquisita la disponibilità di utilizzo della graduatoria dal Comune di Buccheri,
all’interno della quale risulta essere presente il candidato.



4) Di nominare, ai sensi del succitato art. 8, procedere alla nomina della Commissione così
come segue:
Presidente: Arch. Mangino Antonella
Membri esperti: Arch. Ardizzone Antonella

  Geom. Costantino Marco
Segretario verbalizzante: Filippi Manuela, ufficio personale.

A  norma  dell'art.  8  della  Legge  241/1990  e  s.m.i.  si  rende  noto  che  il  Responsabile  del
Procedimento è la D.ssa Stefania Guiffre, Responsabile del Settore Affari Generali

IL RESPONSABILE DI SETTORE
F.to GUIFFRE Dott.ssa Stefania

 

Estremi Contabili

Accertamento                                    

Prenotazione Impegno                            

Impegno                                                                 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata e con le 
regole di finanza pubblica

Pianezza,  __________
IL RESPONSABILE DEL

SETTORE FINANZIARIO
FAVARATO Rag. Luca

Istruttore della determina: FILIPPI MANUELA
Proposta di determina n° 53 del 10/06/2022



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  per
quindici giorni consecutivi

dal 10 giugno 2022 al 25 giugno 2022

Pianezza, lì 10 giugno 2022               IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. GUARDABASCIO Gianluca


